Indicação Nº 24/2024

Súmula: - Solicita informações do Executivo, junto
à Secretária de Administração e Tecnologia Sra.
Paula Pezzoni, para a realização de estudos para o
aumento do efetivo da Defesa Civil em Itapevi.

INDICAÇÃO à Mesa, após ouvido o Doutor
Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,
Prefeito Municipal, junto à Secretária de Administração e Tecnologia Sra. Paula Pezzoni, para a
realização de estudos para o aumento do efetivo da Defesa Civil em Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Reconhecendo o trabalho valioso desempenhado pela Defesa Civil em nossa cidade,
apresento a presente indicação para que seja realizado um estudo visando o aumento do efetivo
da Defesa Civil em Itapevi.

Ocorre em Itapevi um aumento significativo em sua população nos últimos anos. Com
esse crescimento, é necessário fortalecer os recursos disponíveis para garantir uma resposta
rápida e eficaz em casos de emergências e outras situações de risco.

Um efetivo maior da Defesa Civil permitiria uma resposta mais ágil diante de situações
de emergência, diminuindo o tempo de espera para a chegada de auxílio e aumentando as
chances de resgate e salvamento. Isso seria fundamental para proteger a vida e minimizar os
danos nos casos de acidente.

Além da atuação em situações de crise, a Defesa Civil desempenha um papel importante
na prevenção e na conscientização da população sobre medidas de segurança.

Diante dessas justificativas, solicito que seja analisada a possibilidade de aumentar o
efetivo da Defesa Civil em Itapevi, levando em consideração as demandas atuais e futuras da
nossa cidade.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
24

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
13

0/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
47

8-
39

1P
-Z

T
C

R
-0

C
G

T

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8478391PZTCR0CGT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8478-391P-ZTCR-0CGT

In
di

ca
çã

o
N

º
24

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
13

0/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
47

8-
39

1P
-Z

T
C

R
-0

C
G

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8478391PZTCR0CGT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8478391PZTCR0CGT
		2024-01-25T10:46:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura